
COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n. 2068 –  07.10.2016

Centro di responsabilità n..  18 Centro di Costo n. 091
Pratica n. 3984696  del   07.10.2016   

OGGETTO:  approvazione  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla 
procedura negoziata  per  l'individuazione  di  un medico veterinario  al  quale 
affidare l'organizzazione e gestione dell'assistenza sanitaria medico veterinaria e 
dei servizi correlati presso il canile comunale di via S. Salvatore n. 32 – Rimini – 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATI:
 il Bilancio di Previsione per l'anno 2016, approvato con Delibera di C.C. n. 

107 del 22/12/2015;
 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  7  del 

19/1/2016;
 la scheda attinente al Centro di Responsabilità 18 – U.O Gestione Amm.va e 

Contabile  del  Settore  Servizi  al  Cittadino  centro  di  costo  091   Servizio 
Controllo Popolazione canina e Canile Comunale;

PREMESSO  CHE  l'articolo  20  della  Legge  Regionale  n.  7  aprile  2000  n.  27 
stabilisce che nelle strutture di ricovero deve essere garantita l'assistenza veterinaria 
per  effettuare  interventi  terapeutici,  chirurgici,  vaccinazioni  e  soppressioni 
eutanasiche, nonché per interventi in caso di urgenza;

VISTI:
 il D.Lgs  18 aprile 2016, n. 50 (nuovo Codice degli Appalti);
 il vigente Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi relativo 

all’affidamento degli incarichi professionali;
 la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  E.R.  n.  1302/2013   nella  quale  si 

prevede, al punto 7 dell'allegato A, che la gestione sanitaria ed amministrativa 
delle  strutture  di  ricovero  per  cani  e  gatti  e  oasi  feline,  pubbliche,  sia 
assicurata dai Comuni mediante strutture proprie oppure dando, con formale 
convenzione, la gestione ad associazioni zoofile e animaliste non aventi fini 
di lucro, come previste dalla L.R. 27/2000, a cooperative sociali o privati;

1



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n. 2068 –  07.10.2016

CONSIDERATO che il servizio di assistenza medico veterinaria e direzione sanitaria 
del  Canile  Comunale  deve  essere  garantita  da  medici  veterinari  professionisti 
debitamente  iscritti  all'albo  e  non  può  quindi  essere  assicurata  da  personale 
dipendente in quanto tale figura non è prevista tra i profili professionali dell'Ente;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1392 del 27 giugno 2016 la 
Direzione Sanitaria e assistenza veterinaria presso il Canile comunale di Rimini è 
stata affidata, per il periodo 1.7.2016 – 31.10.2016, all'Associazione di volontariato E 
l'uomo incontrò il  cane – K. Lorenz,  già affidataria del  servizio di  gestione della 
struttura,  nelle  more  dello  svolgimento  delle  procedure  di  gara  per  il  rinnovo 
dell'affidamento del servizio;

RITENUTO di  dover  selezionare  il  professionista  da  incaricare  per  la  Direzione 
Sanitaria della struttura mediante una procedura selettiva nel rispetto dei principi di 
economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza, 
proporzionalità,  pubblicità,  tutela  dell'ambiente  ed  efficienza  energetica da 
aggiudicarsi all'offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO : 
•  l'avviso pubblico,  allegato A) parte  integrante del  presente atto,  con il  quale  si 
invitano  gli  interessati  a  partecipare  alla  procedura  di  gara  e  nel  quale  vengono 
definiti i requisiti professionali richiesti, l'oggetto e la durata dell'incarico, nonché i 
termini per la presentazione dell'istanza; 
• l'istanza di partecipazione alla selezione e contestuale dichiarazione sostitutiva di 
certificazione e di atto notorio allegato B) anch'essa parte integrante del presente atto;

ACCERTATO che:
 l'importo  a  base  d'asta,  ammonta  di  €   57.859,20  ,  al  quale  va  aggiunto 

l'importo di  € 1.157,19 per la cassa previdenziale  al  2% e l'importo di € 
12.983,61  per l' Iva al 22% per un totale di € 72.000,00;

 l'incarico avrà durata di  24 mesi  dal 1.01.2017  al 31.12.2018;
 sussiste la necessaria disponibilità finanziaria, come segue:

- per € 36.000,00 al Cap. 11840/60 denominato “Affidamento incarico professionale 
per assistenza veterinaria c/canile comunale” del Bilancio 2017;
- per € 36,000,00 al Cap. 11840/60 denominato “Affidamento incarico professionale 
per assistenza veterinaria c/canile comunale” del Bilancio 2018;

2



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n. 2068 –  07.10.2016

DATO ATTO che:
 si procederà alla pubblicazione del presente avviso all’Albo Pretorio on-line e 

sul sito Internet del Comune di Rimini con contestuale invio all'Ordine dei 
medici veterinari della Provincia di Rimini che provvederà a trasmetterlo ai 
propri iscritti;

 il codice CIG assegnato alla presente procedura è il n. 6820873A74
 la quantificazione esatta della spesa verrà effettuata con successivo atto di 

aggiudicazione definitiva;
 il DUVRI non deve essere redatto in quanto non si ravvisano rischi derivanti 

da interferenze;

PRESO ATTO che per il servizio di cui trattasi non sono presenti convenzioni sul 
mercato  elettronico  della  pubblica amministrazione   Mepa -  Consip  né su quello 
Intercent;

VISTO l’art 183 comma 6 del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare l'effettuazione di una procedura negoziata, previa manifestazione 
di interesse, per  l'individuazione di un medico veterinario al quale affidare 
l'organizzazione e gestione dell'assistenza sanitaria medico veterinaria e dei 
servizi correlati presso il canile comunale di via S. Salvatore n. 32 – Rimini, 
per il periodo 1.01.2017 – 31.12.2018 approvando nel contempo:
- l'avviso pubblico,  allegato A) parte integrante del presente atto, nel quale 
vengono  definiti  i  requisiti  professionali  richiesti,  l'oggetto  e  la  durata 
dell'incarico, nonché i termini per la presentazione dell'istanza;
-  l'istanza  di  partecipazione  alla  selezione  e  contestuale  dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio allegato B) anch'essa parte integrante del presente 
atto;
riservandosi  nel  contempo  di  apportare,  se  necessario,  prima  della 
pubblicazione,  piccole  modifiche  non  sostanziali  per  la  correzione  di 
eventuali refusi od errori materiali nel testo dei documenti di cui sopra;

3



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n. 2068 –  07.10.2016

2. di prenotare l'impegno della spesa necessaria all'effettuazione della procedura 
selettiva pari a  € 72.000,00  complessivi (comprensivi di iva 22% e di ogni 
altro onere) come segue:
- quanto ad € 36.000,00 al Cap. 11840/60 denominato “Affidamento incarico 
professionale per assistenza veterinaria c/canile comunale” del Bilancio 2017 
Codice Siope 1307 Cod. Piano Fin. 11.03.02.11.999;
-  quanto ad € 36.000,00 al Cap. 11840/60 denominato “Affidamento incarico 
professionale per assistenza veterinaria c/canile comunale” del Bilancio 2018 
Codice Siope 1307 - Cod. Piano Fin. 11.03.02.11.999

3. di dare atto che alla scadenza del contratto sarà facoltà dell'Amministrazione, 
nelle  more  dell'effettuazione  della  nuova  gara  d'appalto,  prorogare 
l'affidamento  fino  ad  un  massimo  di  6  mesi  e  che,  in  tal  caso, l'importo 
complessivo dell'appalto sarà pari ad € 90.000,00 iva inclusa;

4. di impegnare la spesa di  € 30,00 necessaria  per la contribuzione di cui alla 
Deliberazione dell'AVCP del 3/11/2010, al capitolo 11820 del Bilancio 2016 
denominato “Spese varie per la tutela degli animali d’affezione e il controllo 
del territorio – servizio rilevante ai fini iva”;

5. di dare atto che con successivi atti si provvederà all'impegno definitivo della 
spesa ed all'approvazione del contratto e che in tale circostanza si provvederà 
ad iscrivere il professionista all'Albo degli incarichi e alla pubblicazione sul 
sito web del Comune di Rimini ed alla  trasmissione alla Corte dei Conti ai 
sensi dell'art. 79 del Regolamento per l'organizzazione degli Uffici e Servizi; 

6. di  stabilire  che la  commissione  giudicatrice  sarà nominata  con successivo 
provvedimento  dirigenziale,  dopo  la  scadenza  del  termine  per  la 
presentazione delle offerte, previa comunicazione alla Giunta Comunale, ai 
sensi art.10 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti e degli 
appalti;

7. di  provvedere  alla  pubblicazione  dell'avviso  pubblico  per  la  presentazione 
della manifestazione di interesse, in forma integrale sul sito Internet dell'Ente 
e  all'Albo  Pretorio  Comunale  con  contestuale  invio  all'Ordine  dei  medici 

4



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n. 2068 –  07.10.2016

veterinari della Provincia di Rimini che provvederà a trasmetterlo ai propri 
iscritti;

8. di dare atto che:
 il numero di Cig  richiesto è il seguente 6820873A74
 il servizio non è presente sul mercato elettronico della P.A.;
 il  Duvri  non deve  essere  redatto  in  quanto  non si  ravvisano rischi 

derivanti da interferenze con il personale dell'Ente;
 nel  contratto  con  il  professionista  verrà  inseritia  la  clausola  di 

responsabilità dell'appaltatore al rispetto degli obblighi di tracciabilità, 
pena la nullità del contratto;

 l'aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente 
più conveniente ex art. 95 del D.lgs 50/2016;

 il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Roberta Mazza;

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione;

     
Rimini 07.10.2016

     Il Responsabile
(Roberta Mazza)

5


